
Електронен документ подписан с КЕП. Докладът съдържа в приложение интегриран файл
във формат .doc. Насочва се чрез АИССО/СЕОС.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

19.4.2023 г.

X СОА23-ВК66-4001/19.04.2...
Регистрационен номер

                                     

ДО
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧEН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

Към № СОА21-ДГ56-5786

ДОКЛАД
от

Мирослав Боршош, заместник–кмет на Столична община
Направление „Култура, образование, спорт и младежки дейности“

ОТНОСНО: Даване на съгласие за заемообразно отпускане на средства от бюджета на
Столична община за разплащане на разходи по проект BGCULTURE-2.001-0090
„Утвърждаване на „ОКИ Топлоцентрала“ като модерно пространство за изкуство, култура
и диалог“ по Програма „Културно предприемачество, наследство и сътрудничество“,
финансиран на Финансовия механизъм на Европейското икономическо пространство 2014 –
2021 г.

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ,
УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

Столична община изпълнява проект BGCULTURE-2.001-0090 „Утвърждаване на „ОКИ
Топлоцентрала“ като модерно пространство за изкуство, култура и диалог“ на основание
Договор за безвъзмездна финансова помощ № РА14-Р2-2.1-РД-13 (рег. № СОА21-ДГ56-5786 от
10.12.21 г.) по Програма „Културно предприемачество, наследство и сътрудничество“,
финансиран с грантови средства по Финансовия механизъм на Европейското икономическо
пространство (ФМ на ЕИП) 2014 – 2021 г. Договорът е с продължителност от 24 месеца.

Партньори на Столична община по проекта са Tou Scene AS (Норвегия) и Асоциация за
свободен театър (България).

Проектът цели утвърждаване на Регионален културен институт – Регионален център за
сценични изкуства „Топлоцентрала“ като жизнено пространство за изкуство, диалог и културно
предприемачество, което да благоприятства позиционирането на културата на местно,
регионално и международно ниво.



Електронен документ, подписан с КЕП. Докладът съдържа приложение в интегриран файл 
 във формат word. Насочва се чрез АИССО/СЕОС.  

 

Дейностите по проекта са свързани със създаване и реализиране на нови форми на 
изкуство и култура чрез: 

- Изследване на културния модел в Норвегия и създаване на сравнителен анализ с културния 
модел в България - тенденции в съвременното изкуство, достъп до култура, синтез на 
изкуства, ангажиране на нови публики, нови интерпретации на традиционни теми, 
експериментиране с нови пространства и т.н., както и разработване на стратегия за развитие 
на РКИ РЦСИ „Топлоцентрала“ като творческо пространство отвъд „градския център“ и 
локалния контекст.  

- Обмен на опит и добри практики за насърчаване на културното многообразие между 
партньорите, организиране на съвместни събития и фестивал за популяризиране на 
норвежкото изкуство сред българската публика и обратно. 

- Мобилна културна лаборатория „CultLab“ за провеждане на образователни, културни и 
артистични събития сред публика с ограничен достъп до култура в периферни райони, вкл. в 
съседни на София населени места. 

- Организиране на творчески конкурси. 
- Организиране на Културен фестивал „Пареко минало, топло настояще“  
- Осигуряване на възможности за съвместно действие между артисти (професионалисти и 

любители) и аудитория в инициативата  „Artists' Talks“ в Норвегия и в България. 

Бъджетът на проекта е 391 160 лева с ДДС (199 996.93 евро) и е 100% грант, от който средства 
в размер на 332 486 лева (85%) се осигуряват от ФМ на ЕИП и 58 674 лева (15%) са национално 
финансиране от Министерство на културата.  

На основание Решение № 734 по протокол № 63 от 06.10.2022 г. на Столичен общински съвет и  
договора за изпълнение на проекта, Столична община поиска от Програмния оператор в 
Министерство на културата авансово плащане в размер на 117 348 лева /сто и седемнадесет 
хиляди триста четиридесет и осем лева/ за разплащане на разходи по проекта.   

Със заповед № СОА22-РД09-1310/02.08.2022 г. е назначен екип за управление и изпълнение на 
проекта с определени позиции ръководител и счетоводител за бенефициента Столична община.  

На основание сключен по ЗОП договор №СОА23-ДГ55-31/19.01.2023 г. Е в процес на 
изпълнение изготвянето на сравнително „Изследване на културния модел в страните - донори с 
фокус върху Норвегия, разработване на Стратегия за развитието на РЦСИ „Топлоцентрала" и 
изготвяне на План за действие за привличането на нови публики“. 

На основание ЗОП са обявени процедури за избор на изпълнители и предстои договаряне за 
изпълнението и следните проекни дейности:   

- „Дизайн, превод и отпечатване на брошури и материали за участници в проектни 
събития по проекта“   

- „Публичност и организация на проектни събития (международна конференция в 
София, обучение за културно предприемачество, организация и провеждане на 6 двудневни 
събития /турнета за инициативата Мобилна културна лаборатория CultLab) по проекта“ 

- „Доставка на мобилно превозно средство – бус „тип фургон“ за обезпечаване 
мобилността на културния календар на ОКИ „Топлоцентрала“ в периферните райони“. 

Ползите от изпълнението на проекта са свързани с повишаване на административния капацитет 
на Столична община и организациите партьнори за изпълнение на проекти по Програма 
„Културно наследство, предприемачество и сътрудничество“, надграждане на уменията за 
работа с публики, както и установяване на партньорства, които ще спомогнат за утвърждаване 
на РЦСИ „Топлоцентрала“ на културната карта на столицата и региона като модерно 
пространство за изкуство, култура и диалог. Комуникационните дейности по проекта ще 
допринесат както за видимост и публичност на резултатите по проекта, така и за усилване и 
проясняване на публичния образ на РЦСИ „Топлоцентрала“. 



Електронен документ, подписан с КЕП. Докладът съдържа приложение в интегриран файл 
 във формат word. Насочва се чрез АИССО/СЕОС.  

 

На основание Договор за БФП № РА14-Р2-2.1-РД-13 по Програма „Културно 
предприемачество, наследство и сътрудничество“ и с цел навременно изпълнение на 
планираните по проект BGCULTURE-2.001-0090 дейности през 2023 г. е необходимо да бъдат 
отпуснати заемообразно средства от бюджета на Столична община в размер на 273 812 лева с 
ДДС (двеста седемдесет и три хиляди осемстотин и дванадесет лева с ДДС), съгласно 
одобрения бюджет на проекта.  

Прогнозните суми ще бъдат използвани поетапно за разплащания към изпълнители на 
дейности по проекта. 

Отпускането на заемообразни средства е необходимо поради факта, че процедурата за 
възстановяване на разходи по Програма „Културно предприемачество, наследство и 
сътрудничество“ е след представяне на отчет и искане за плащане, базирани на реално 
извършените от бенефициента разходи и проведено одитно ниво на контрол от Финансовия 
механизъм на Европейското икономическо пространство 2014 – 2021 г.  

Съгласно чл.104, ал. 1, т. 5 от Закона за публичните финанси за авансово финансиране 
на плащания по проекти, финансирани със средства от ЕС и от други международни програми 
и договори, може да се отпускат временни безлихвени заеми от общинския бюджет - с решение 
на съответния общински съвет. Отпуснатият временен безлихвен заем се възстановява в 
бюджета след верификация на направените разходи от Програмния оператор на Програма 
„Културно предприемачество, наследство и сътрудничество“ в Министерство на културата.    

Съгласно т. 24, б „б“ от ДДС № 01/26.01.2015 г. Общината може да финансира авансово 
от своя бюджет изпълнението на проекта. Заемообразното съфинансиране е под формата на 
временен безлихвен заем, като сумите се превеждат по сметката, обслужваща проекта.  

Отпуснатият временен безлихвен заем се възстановява в бюджета на Столична община, 
след превеждане на средствата по подадени Искания за плащане по Програма „Културно 
предприемачество, наследство и сътрудничество“ по ФМ на ЕИП 2014–2021 г. в Министерство 
на културата.  

 
УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ,  
УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ, 
 
Предвид гореизложеното и с оглед целево и навременно изпълнение на проект 

BGCULTURE-2.001-0090 „Утвърждаване на „ОКИ Топлоцентрала“ като модерно пространство 
за изкуство, култура и диалог“ в предварително одобрения срок е необходимо заемообразно 
отпускане на средства от Бюджета на Столична община за 2023 г. в размер на общо 273 812 
лева с ДДС (двеста седемдесет и три хиляди осемстотин и дванадесет лева с ДДС) с цел 
извършване на плащанията по проекта.  

На основание чл.21, ал.1, т.8 и т.10 и ал.2 от  Закона за местното самоуправление и 
местната администрация, чл.104, ал.1, т.5, ал.2 и ал.4 от Закона за публичните финанси и чл.49, 
ал.3, ал.4 и ал.5 от Наредба за условията и реда за съставяне на бюджетната прогноза за 
местните дейности за следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и отчитане 
на бюджета на Столична община, предлагам на Столичния общински съвет за вземе следното 

 
РЕШЕНИЕ: 
 

1. Предоставя временен безлихвен заем в размер на 273 812 лева с ДДС (двеста седемдесет 
и три хиляди осемстотин и дванадесет лева с ДДС) от бюджета на Столична община с 
цел разплащане на разходи по изпълнение на проект BGCULTURE-2.001-0090 
„Утвърждаване на „ОКИ Топлоцентрала“ като модерно пространство за изкуство, 
култура и диалог“ . 

 



Електронен документ, подписан с КЕП. Докладът съдържа приложение в интегриран файл 
 във формат word. Насочва се чрез АИССО/СЕОС.  

 

2. Срокът за възстановяване на заема по т. I е след като Програмния оператор на Програма 
„Културно предприемачество, наследство и сътрудничество“ в Министерство на 
културата одобри искането за окончателно плащане от страна на Столична община. 
След верифициране на сумите, същите да бъдат възстановени в бюджета на Столична 
община. 
 

 
Приложение:  Проект на Решение на СОС  

 

Проект на 
Решение на СОС - Топлоцентрала.doc 
 
 
 
 
 
С уважение, 
 
 

19.4.2023 г.

X МИРОСЛАВ БОРШОШ
Заместник-кмет на Столична община
Направление "Култура, образование, спо...
Signed by: Miroslav Laslo Borshosh  

 
 
Съгласувано с:  
Д. Темелкова, директор на дирекция „Спорт и младежки дейности“ 
 
 
Изготвил чрез АИССО 
Мария Гончева, началник на отдел „Младежки дейности“ 
Ръководител на проект BGCULTURE-2.001-0090   



 
  

 
 
 
 
 

  

Р Е Ш Е Н И Е  №  _____ 

на Столичния общински съвет 

от _________ 2023 година 

 

Относно: Даване на съгласие за заемообразно отпускане на средства от бюджета на Столична 
община за разплащане на разходи по проект BGCULTURE-2.001-0090 „Утвърждаване на „ОКИ 
Топлоцентрала“ като модерно пространство за изкуство, култура и диалог“ по Програма 
„Културно предприемачество, наследство и сътрудничество“, финансиран на Финансовия 
механизъм на Европейското икономическо пространство 2014 – 2021 г. 

 
На основание чл.21, ал.1, т.8 и т.10 и ал.2 от  Закона за местното самоуправление и местната 
администрация, чл.104, ал.1, т.5, ал.2 и ал.4 от Закона за публичните финанси и чл.49, ал.3, ал.4 и ал.5 
от Наредба за условията и реда за съставяне на бюджетната прогноза за местните дейности за 
следващите три години, за съставяне, приемане, изпълнение и отчитане на бюджета на Столична 
община, и в изпълнение на Договор № РА14-Р2-2.1-РД-13 (рег. № СОА21-ДГ56-5786 от 10.12.21 г.) 
по Програма „Културно предприемачество, наследство и сътрудничество“ по ФМ на ЕИП 2014 – 
2021 за участие на Столична община в европейски проект 

 
С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  

 
Р Е Ш И :  

 

1. Предоставя временен безлихвен заем в размер на 273 812 лева с ДДС (двеста 
седемдесет и три хиляди осемстотин и дванадесет лева с ДДС) от бюджета на Столична община 
с цел разплащане на разходи по изпълнение на проект BGCULTURE-2.001-0090 „Утвърждаване 
на „ОКИ Топлоцентрала“ като модерно пространство за изкуство, култура и диалог“ . 

2. Срокът за възстановяване на заема по т. I е след като Програмния оператор на 
Програма „Културно предприемачество, наследство и сътрудничество“ в Министерство на 
културата одобри искането за окончателно плащане от страна на Столична община. След 
верифициране на сумите, същите да бъдат възстановени в бюджета на Столична община.  

 
Настоящето решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, проведено на 
__________ 2023 г., Протокол № ______, точка ___от дневния ред, по доклад №__  и е подпечатано с 
официалния печат на Столичния общински съвет. 

 
 

Председател на Столичния 
общински съвет:  

 Георги Георгиев 
 

[Само за предложенията по чл. 68, ал. 1 и 2 с вносител кмета на СО, както и в случаите по 
чл. 68, ал. 4.] 

Юрист от  
Администрацията на СО:  

  
 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

 


